
Zbiorcza informacja o petycjach rozpatrzonych w 2025 r. w Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów. 

1. Petycja w sprawie uruchomienia portalu służącego edukacji obywatelskiej 

(politycznej) dorosłych. 

Data wpływu: 13 marca 2025 r. 

3 czerwca 2025 r. udzielono odpowiedzi informując, że trwają prace nad budową 

platformy cyfrowej dla organizacji pozarządowych, która będzie narzędziem 

ułatwiającym współpracę sektora obywatelskiego z administracją publiczną. 

W kolejnych etapach działań będzie analizowana i rozważana możliwość 

wdrożenia kolejnych platform tematycznych, które obejmowałyby zagadnienia 

kluczowe z punktu widzenia rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. 

2. Petycja w sprawie emerytur z ZUS kobiet urodzonych w latach 1948-1968. 

Data wpływu: 8 maja 2025 r. 

22 października 2025 r. udzielono odpowiedzi wskazując, że reforma systemu 

emerytalnego służyła usprawiedliwionemu społecznie celowi zapewnienia 

środków na świadczenia dla rosnącej liczby emerytów. Trybunał Konstytucyjny 

w 2015 r. uznał ją za zgodną z Ustawą Zasadniczą. Przystąpienie do OFE miało 

charakter dobrowolny i wiązało się z ryzykiem inwestycyjnym, ale i możliwością 

podwyższenia świadczenia. Różnice w sytuacji emerytek nie stanowią zatem 

dyskryminacji w rozumieniu ustawy o równym traktowaniu. Ewentualne dalsze 

zmiany systemu emerytalnego pozostają w kompetencji MRPiPS. 

3. Petycja w sprawie nowelizacji ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i wolontariacie. 

Data wpływu: 28 maja 2025 r. 

29 sierpnia petycja została skierowana do zaopiniowania przez Radę 

Działalności Pożytku Publicznego. 

26 listopada 2025 r. udzielono odpowiedzi, informując, że 31 października 2025 

r. Rada Działalności Pożytku Publicznego podjęła Uchwałę nr 125, zawierającą 

opinię w sprawie przedmiotowej petycji. Uchwała została przekazana 



Przewodniczącemu Komitetu do spraw Pożytku Publicznego, a zawarte w niej 

propozycje będą analizowane w toku prac nad nowelizacją ustawy. 

4. Petycja w sprawie wprowadzenia możliwości zawierania małżeństw przez 

osoby tej samej płci w Polsce. 

Data wpływu: 6 czerwca 2025 r. 

5 września 2025 r. udzielono odpowiedzi autorowi petycji, informując 

że Minister ds. Równości uznaje postulaty za zasadne, czego wyrazem jest 

opracowanie jeszcze w 2024 r. projektów ustawy o rejestrowanych związkach 

partnerskich (numer w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady 

Ministrów UD87) oraz ustawy wprowadzającej przepisy ustawy 

o rejestrowanych związkach partnerskich (UD88). Projekty znajdują się na 

etapie legislacyjnym Stałego Komitetu Rady Ministrów. 

5. Petycja w sprawie konieczności rozpoczęcia prac nad długofalową polityką 

senioralną. 

Data wpływu: 16 czerwca 2025 r. 

2 września 2025 r. udzielono odpowiedzi informując, że postulaty dotyczące 

utworzenia odrębnego działu administracji rządowej ds. polityki senioralnej 

wymagają szerokich konsultacji i uzgodnień, dlatego obecnie nie ma możliwości 

ich realizacji. 

Poinformowano również, że obecnie zadania związane z polityką senioralną 

realizowane są przez Departament Polityki Senioralnej w Kancelarii Prezesa 

Rady Ministrów, co oznacza zmianę formy koordynacji działań w tym obszarze. 

Jednocześnie wskazano, że część działań postulowanych w petycji była już 

realizowana przez Ministra ds. Polityki Senioralnej, a inne pozostają 

we właściwości odpowiednich ministrów działowych. 

Wyjaśniono ponadto, że zagadnienia związane z polityką wobec osób starszych 

zostały uwzględnione w projekcie „Strategii Rozwoju Polski do 2035 r.”, który 

stanowi punkt odniesienia dla dalszych działań w tym obszarze. Dokument ten 

może w przyszłości stanowić podstawę do rozważenia opracowania odrębnej 

strategii dedykowanej polityce senioralnej. 



6. Petycja w sprawie wprowadzenia prawnych możliwości podziału 

stowarzyszeń. 

Data wpływu: 8 lipca 2025 r. 

15 września 2025 r. udzielono odpowiedzi informując, że petycja została 

przeanalizowana w Departamencie Prawa Cywilnego i Gospodarczego 

w Ministerstwie Sprawiedliwości, będącego organem właściwym w zakresie 

stosowania przepisów ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o 

stowarzyszeniach (Dz.U. z 2020 r. poz. 2261). Podnoszone przez autora petycji 

argumenty, uzasadniające stworzenie prawnych możliwości dla podziału 

stowarzyszeń, bardziej pasują do rynku komercyjnego nastawionego na zysk 

i zdominowanego przez spółki handlowe, niż do sektora organizacji 

pozarządowych. Zarówno stowarzyszenia jak i fundacje wykonują określoną 

działalność dla realizacji swoich celów statutowych i nie działają tak jak spółki 

dla osiągnięcia zysku. 

7. Petycja dotycząca zmian w ustawie o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie, w zakresie skazania członka Rady Działalności Pożytku 

Publicznego oraz zmiany art. 41k poprzez zniesienie pełnomocnika do spraw 

społeczeństwa obywatelskiego. 

Data wpływu: 28 sierpnia 2025 r. 

26 listopada 2025 r. udzielono odpowiedzi informując, że postulowana zmiana w 

ustawie polegające na zastąpieniu wyrazów "popełnione z winy umyślnej" 

wyrazami "umyślne ścigane z oskarżenia publicznego lub przestępstwo 

skarbowe"  zostanie szczegółowo przeanalizowana w ramach prowadzonych 

prac legislacyjnych związanych z nowelizacją ustawy (projekt ustawy o zmianie 

ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz ustawy o grach 

hazardowych – numer w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady 

Ministrów: UD240). Ponadto poinformowano, że postulat wprowadzenia 

zmiany art. 41k dot. przepisu umożliwiającego wojewodzie zniesienia 

pełnomocnictwa do spraw społeczeństwa obywatelskiego jeśli uważa jego 

funkcjonowanie za zbędne, nie jest zasadny, ponieważ proponowana zmiana nie 

wpłynie na realizację uprawnień oraz obowiązków wojewody. 



8. Petycja o podjęcie inicjatywy legislacyjnej, której celem będzie opracowanie 

i przyjęcie ustawy o wspólnych mieszkaniach senioralnych. 

Data wpływu: 9 października 2025 r. 

10 stycznia 2026 r. udzielono odpowiedzi informując, że problem wskazany 

w petycji jest zasadny w ujęciu kierunkowym, ponieważ odpowiada na wyzwania 

demograficzne, takie jak spadek dzietności, wzrost populacji osób 60+ 

i wydłużenie życia, a także brak pośrednich form wsparcia pomiędzy 

samodzielnym mieszkaniem, a opieką całodobową. Idea cohousingu jest zgodna 

z dokumentami strategicznymi państwa oraz koncepcją WHO dotyczącą miast 

przyjaznych starzeniu. 

Jednocześnie wskazano, że istnieją już podstawy prawne umożliwiające 

realizację podobnych przedsięwzięć w ramach polityki mieszkaniowej, 

społecznej i senioralnej, w tym ustawa o społecznych formach rozwoju 

mieszkalnictwa, ustawa o Krajowym Zasobie Nieruchomości oraz ustawa 

o pomocy społecznej. Ponadto trwają prace legislacyjne nad wprowadzeniem 

tzw. najmu senioralnego, który ma ułatwić dostęp osób starszych 

do odpowiednich lokali i rozwiązać problem tzw. „więźniów czwartego piętra”. 

Wskazano, że realizacja postulatu zawartego w petycji wymaga pogłębionych 

analiz, integracji z innymi politykami publicznymi oraz określenia źródeł 

finansowania. Zwrócono uwagę na ryzyka związane z kosztami adaptacji 

budynków, barierami kulturowymi i organizacyjnymi oraz brakiem jasnych zasad 

podziału kosztów. Wskazano, że główna idea petycji – poprawa warunków 

mieszkaniowych i przeciwdziałanie izolacji osób starszych – jest już realizowana 

w ramach innych narzędzi prawnych, natomiast projekt regulacji 

zaproponowany w petycji nie spełnia wymogów legislacyjnych do dalszego 

procedowania. 


